
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CEP:

87.613.089/0001-40CNPJ: (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela

Telefone:
Praça Tenente Portela, 23 - CentroEndereço:

Nr.:   13/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

103/2023

27/07/2023

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  14.133/2021,  Art.  74,  IV e alterações posteriores,  a  vista  do parecer  conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

14/08/2023
Inexigibilidade de licitação
13/2023 - IL
103/2023

Credenciamento de empresas prestadoras de serviço e de mão de obra para
realização de serviços de Sacheamento (capina), corte de grama, roçadas, plantios,
poda e paisagismo em geral, bem como varrição e limpeza em espaços Públicos
municipais.

Participante: ADEMIR DA SILVA 50528904000

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Mão de obra para a execução de serviços de: -  Sacheamento

(Capina), em ruas com pavimentação poliédrica (calçamento), e
demais terrenos. - Equipamentos, ferramentas e/ou máquinas
utilizadas deverão ser de posse e por conta da contratada. O valor
de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado
nesse eventuais custas com auxiliares.

10.000, M2 2,16 21.600,00

2 Mão de obra para a execução de serviços de: - Corte de Grama -
Roçadas - Plantio de Grama, flores, árvores e demais plantas conf.
Solicitação - Paisagismo em geral e serviços que englobam (ex.
Preparação do terreno, manejo de terra, adubo...) - Poda controlada
- Varrição e limpeza de terrenos/locais, amontoamento ou
ensacamento de entulhos ou sujeiras p/ posterior recolhimento e
destinação por parte da Administração. - Equipamentos,
ferramentas e/ou máquinas utilizadas deverão ser de posse e por
conta da contratada.

3.000,0 H 27,13 81.390,00

Total do Participante: 102.990,00

Participante: MARCIA PAISAGISMO LTDA

1 Mão de obra para a execução de serviços de: -  Sacheamento
(Capina), em ruas com pavimentação poliédrica (calçamento), e
demais terrenos. - Equipamentos, ferramentas e/ou máquinas
utilizadas deverão ser de posse e por conta da contratada. O valor
de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado
nesse eventuais custas com auxiliares.

10.000, M2 2,16 21.600,00

2 Mão de obra para a execução de serviços de: - Corte de Grama -
Roçadas - Plantio de Grama, flores, árvores e demais plantas conf.
Solicitação - Paisagismo em geral e serviços que englobam (ex.
Preparação do terreno, manejo de terra, adubo...) - Poda controlada
- Varrição e limpeza de terrenos/locais, amontoamento ou
ensacamento de entulhos ou sujeiras p/ posterior recolhimento e
destinação por parte da Administração. - Equipamentos,
ferramentas e/ou máquinas utilizadas deverão ser de posse e por
conta da contratada.

3.000,0 H 27,13 81.390,00

Total do Participante: 102.990,00

Participante: MOREIRA CONSTRUTORA



Página: 2 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Mão de obra para a execução de serviços de: -  Sacheamento

(Capina), em ruas com pavimentação poliédrica (calçamento), e
demais terrenos. - Equipamentos, ferramentas e/ou máquinas
utilizadas deverão ser de posse e por conta da contratada. O valor
de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado
nesse eventuais custas com auxiliares.

10.000, M2 2,16 21.600,00

2 Mão de obra para a execução de serviços de: - Corte de Grama -
Roçadas - Plantio de Grama, flores, árvores e demais plantas conf.
Solicitação - Paisagismo em geral e serviços que englobam (ex.
Preparação do terreno, manejo de terra, adubo...) - Poda controlada
- Varrição e limpeza de terrenos/locais, amontoamento ou
ensacamento de entulhos ou sujeiras p/ posterior recolhimento e
destinação por parte da Administração. - Equipamentos,
ferramentas e/ou máquinas utilizadas deverão ser de posse e por
conta da contratada.

3.000,0 H 27,13 81.390,00

Total do Participante: 102.990,00

Participante: ROSANGELA APARECIDA ZIANI MOREIRA 03330748079

1 Mão de obra para a execução de serviços de: -  Sacheamento
(Capina), em ruas com pavimentação poliédrica (calçamento), e
demais terrenos. - Equipamentos, ferramentas e/ou máquinas
utilizadas deverão ser de posse e por conta da contratada. O valor
de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado
nesse eventuais custas com auxiliares.

10.000, M2 2,16 21.600,00

2 Mão de obra para a execução de serviços de: - Corte de Grama -
Roçadas - Plantio de Grama, flores, árvores e demais plantas conf.
Solicitação - Paisagismo em geral e serviços que englobam (ex.
Preparação do terreno, manejo de terra, adubo...) - Poda controlada
- Varrição e limpeza de terrenos/locais, amontoamento ou
ensacamento de entulhos ou sujeiras p/ posterior recolhimento e
destinação por parte da Administração. - Equipamentos,
ferramentas e/ou máquinas utilizadas deverão ser de posse e por
conta da contratada.

3.000,0 H 27,13 81.390,00

Total do Participante: 102.990,00

Participante: VALDECI ANTONIO PAZETI 88337448091

1 Mão de obra para a execução de serviços de: -  Sacheamento
(Capina), em ruas com pavimentação poliédrica (calçamento), e
demais terrenos. - Equipamentos, ferramentas e/ou máquinas
utilizadas deverão ser de posse e por conta da contratada. O valor
de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado
nesse eventuais custas com auxiliares.

10.000, M2 2,16 21.600,00

2 Mão de obra para a execução de serviços de: - Corte de Grama -
Roçadas - Plantio de Grama, flores, árvores e demais plantas conf.
Solicitação - Paisagismo em geral e serviços que englobam (ex.
Preparação do terreno, manejo de terra, adubo...) - Poda controlada
- Varrição e limpeza de terrenos/locais, amontoamento ou
ensacamento de entulhos ou sujeiras p/ posterior recolhimento e
destinação por parte da Administração. - Equipamentos,
ferramentas e/ou máquinas utilizadas deverão ser de posse e por
conta da contratada.

3.000,0 H 27,13 81.390,00

Total do Participante: 102.990,00

Total Geral: 514.950,00



Página: 3 / 3

Assinatura do Responsável

14/08/2023Tenente Portela,

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal


